
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 370RS/1022RG  del 20-09-2023 

 

OGGETTO 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO IN AREA URBANA - 

CODICE CUP: I11B22000640001 - RETTIFICA TARIFFA E CIG DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

SERVIZIO COLLAUDATORE STATICO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2022 sono stati inseriti nel programma 
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ratificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
48 del 27/12/2022, gli interventi di seguito elencati: 

- a) lavori di completamento sistemazione idraulica ed idrogeologica del Vallone Testa ed 
aree limitrofe, dell’importo di €.900.000,00 _ CUP I17H22000690001; 

- b) lavori di messa in sicurezza idrogeologica del territorio in area urbana, dell’importo di 
€.900.000,00 _CUP I11B22000640001; 

- c) lavori di messa in sicurezza idrogeologica del territorio in area rurale, dell’importo di 
€.700.000,00 _ CUP I11B22000650001; 

- con Decreto del 18 luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, sono stati individuati i 
Comuni beneficiari del contributo in applicazione del criterio di cui al comma 141 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a cui sono assegnati, per l’anno 2022 i 
contributi per gli interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio; 

- con il medesimo Decreto del 18 luglio 2022 veniva assegnato al Comune di Atripalda un 
contributo di pari importo per la realizzazione di tutti e tre gli interventi sopra citati; 

Riscontrato che il codice CUP dell’intervento denominato “lavori di messa in sicurezza 
idrogeologica del territorio in area urbana” è: I11B22000640001; 

Visto l’art.26 del D.lgs.50/2016 ed in particolare il comma 7 dove recita: “Lo svolgimento 
dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività 
di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del 
collaudo” 

Vista la determina a contrarre del Responsabile del II Settore LL.PP n. 65RS/1051RG del 28-
10-2022 con la quale in considerazione dei carichi di lavoro e delle competenze specialistiche 
del personale dipendente, questi uffici si riservavano di procedere all’affidamento del servizio 
professionale di “collaudatore statico” secondo disposto del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici; 

Atteso che la trattativa per la prestazione di cui in oggetto non è stata avviata nei termini 
previsti per il perfezionamento del CIG e pertanto lo stesso è stato cancellato; 

Atteso che si rende necessario acquisire il nuovo CIG; 

Vista la nota prot. n. 24849 del 19-09-2023, che modifica la precedente nota prot. 
29990/2022, contenente la stima dell’importo della prestazione professionale di “collaudatore 
statico” calcolata in conformità al “decreto tariffe” del Ministero della Giustizia del 17 giugno 



2016, a cui sarà applicato un congruo ribasso percentuale sull’importo a base della trattativa; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°12 del 21/07/2023 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

la premessa narrativa è parte integrante del presente atto;  

di stimare congrua la somma complessiva di euro 8.540,11 oltre IVA e oneri accessori per 
l’affidamento della prestazione di “collaudatore statico” e di approvare la richiesta di preventivo 
per trattativa diretta e il disciplinare di incarico, in atti; 

di avviare la trattativa diretta per l’affidamento della prestazione; 

di specificare che l’impegno di spesa definitivi per l’affidamento della prestazione tecnico-
professionale citata sarà assunto successivamente all’individuazione dell’operatore 
economico, all’esito della “trattativa diretta”; 

di dare atto che il codice CUP dell’intervento è: I11B22000640001 ed il CUI è: 
L0009699064420220004; 

di dare atto che il CIG per l’acquisizione dell’intera prestazione di “collaudatore statico” è il 
seguente: A0122D0D3E; 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 21-09-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 21-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


